27/01/2020 E-mail de HC-FMUSP - 190-1 RECOLHIMENTO - Resolução-RE Nº 190-1

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=a958ed57bf&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1656619278532063182&simpl=msg-f%3A1656619… 1/2

Andrea Bori <andrea.bori@hc.fm.usp.br>

190-1 RECOLHIMENTO - Resolução-RE Nº 190-1

JOSE ABI Karam <jose.karam@hc.fm.usp.br>
Para: "gerenciaderisco.ichc" <gerenciaderisco.ichc@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco. incor" <gerenciaderisco.incor@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco. inrad" <gerenciaderisco.inrad@hc.f
<gerenciaderisco.iot@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco. ipq" <gerenciaderisco.ipq@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco.has" <gerenciaderisco.has@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco.imrea" <g
"gerenciaderisco. ceac" <gerenciaderisco.ceac@hc.fm.usp.br>, "gerenciaderisco. fpshsp" <gerenciaderisco.fps@hc.fm.usp.br>, Marisa Léa de Moraes Cirelli Sarrubbo <dexmarisa@inco
Artigos/Materiais <gerenciaderisco.cdhcfmusp@hc.fm.usp.br>, visa.neo@hc.fm.usp.br, GABRIEL GUITTIS <g.guittis@hc.fm.usp.br>

Prezados

Encaminhamos Alerta de Recolhimento da ANVISA.

Links

Link para Alerta Resolução-RE Nº 190 - Anvisa
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-190-de-23-de-janeiro-de-2020-239632767

Link para Resolução-RE Nº 190 - pg. DOU
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=24/01/2020&jornal=515&pagina=52&totalArquivos=66

Solicitamos que sigam os procedimentos do Fluxo de Recolhimento (Código Preto), disponível na página do NIS na intranet.

CILOs e NAFs, por favor nos enviem a resposta com cópia ao Gerente de Risco do Instituto e ao NILO.

Qualquer dúvida, estamos a disposição.
Atenciosamente,

Dr. José Abi Karam

Núcleo de Estratégia e Operações - NEO

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo
R. Dr. Ovídio Pires de Campos, 225 – 5º andar
CEP 05403-010 – Cerqueira César – São Paulo - SP
Telefone: +55 11 2661-7705 / 2661-7045
Celular:   +55 11 99952-3321
E-mail: jose.karam@hc.fm.usp.br

 P  Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o AMBIENTE.

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-190-de-23-de-janeiro-de-2020-239632767
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=24/01/2020&jornal=515&pagina=52&totalArquivos=66
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+Dr.+Ov%C3%ADdio+Pires+de+Campos,+225+%E2%80%93+5%C2%BA+andar+CEP+05403-010%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0Cerqueira+C%C3%A9sar%C2%A0+%E2%80%93+%C2%A0S%C3%A3o+Paulo+-+SP?entry=gmail&source=g
mailto:elizabeth.faria@hc.fm.usp.br

27/01/2020 E-mail de HC-FMUSP - 190-1 RECOLHIMENTO - Resolução-RE Nº 190-1

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=a958ed57bf&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1656619278532063182&simpl=msg-f%3A1656619… 2/2

2 anexos

190 Resolução Nº 190, 23 jan. 2020, DOU - Anvisa.pdf
85K

190 Resolução Nº 190, 23 jan. 2020, DOU Nº 17, 24 jan. 2020, pg. 52.pdf
427K

https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=a958ed57bf&view=att&th=16fd7e74e8f7afce&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_k5s7gtm10&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=a958ed57bf&view=att&th=16fd7e74e8f7afce&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_k5s7gtmb1&safe=1&zw